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Vaikystės patirčių klausimynas (ACE, Dube et al., 2001), DSM-5 asmenybės aprašas – trumpoji 
forma (PID-5-BF, Krueger et al., 2013), Jaunuolio savęs vertinimo lapas (YSR-11/18, 
Achenbach & Rescorla, 2001). Mediacinis efektas buvo skaičiuojamas pasitelkiant mediacinę 
analizę (Heyes, 2018). Tyrimas atliktas prisidedant prie VU Raidos psichopatologijos tyrimų 
centro tyrėjų, vykdančių mokslinio tyrimo projektą „Asmenybės sutrikimo požymių 
paauglystėje tyrimas: raiška, kaita ir jos veiksniai (AS-POP)“ (vadovė prof. dr. Rasa 
Barkauskienė). 

Rezultatai. Mediaciniame modelyje, kuriame nepriklausomas kintamasis buvo emocinis 
apleistumas, priklausomas kintamasis – taisykles laužantis elgesys, o mediatorius – neigiamas 
emocingumas, nustatytas statistiškai reikšmingas netiesioginis efektas (β = 0,22, p < 0,05), o 
tiesioginis efektas prarado statistinį reikšmingumą (β = -0,04, p > 0,05). Tai reiškia, kad 
neigiamas emocingumas pilnai medijuoja (paaiškina) ryšį tarp emocinio apleistumo ir taisykles 
laužančio elgesio. 

Išvados. Gauti rezultatai atskleidžia, kad didesnis vaikystėje patirtas emocinio apleistumo 
patyrimas prognozuoja stipriau išreikštą neigiamą emocingumą, kuris yra svarbi asmenybės 
raidos dimensija, susijusi su taisykles laužančiu elgesiu paauglystėje. 

Darbo vadovė – prof. dr. Rasa Barkauskienė 

Raktiniai žodžiai: emocinis apleistumas, neigiamas emocingumas, taisykles laužantis elgesys. 
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Žinoma, kad dėl globalizacijos vis daugiau žmonių renkasi ne tik atostogas užsienyje ar 
gyvenimą kitoje šalyje, bet vis dažniau pasirenka vienerius metus skirti kelionėms po pasaulį. 
Šis fenomenas, dar vadinamas – laisvais nuo studijų metais (angl. gap year; LNSM), neretai 
būdingas abiturientams po mokyklos baigimo, prieš stojimą į kitą mokymo įstaigą. Nors 
reiškinys vis labiau populiarėjantis, tačiau Lietuvoje tebuvo rasta sociologijos srities daktaro 
disertacija, nagrinėjanti LNSM temą. Iš tiesų, ir, bendrai, pasaulyje, nors tyrimų gausiau, bet 
dauguma jų – sociologijos, ne psichologijos srities. Taip pat matomas trūkumas naujesnių 
straipsnių, ypač laikantis kokybinės paradigmos. Tad pristatomas kokybinis tyrimas, kurio 
metu laikytasi konstruktyvistinės filosofinės paradigmos, pasitelkiant refleksyviąją teminę 
analizę. Atlikta 9 serijiniai interviu (angl. serial interviews) su 5 jaunais asmenimis, per jų 
LNSM, pasirinktus iš karto po mokyklos baigimo. Tyrimo dalyvių amžius nuo 19 iki 20 metų, 3 
iš 5 tapatinasi su moteriška, 1 – vyriška ir 1 – nebinarine lytimi. Jie kilę iš įvairių Lietuvos 
miestų, o LNSM leidžia skirtingose šalyse, užsiimdami savitomis veiklomis. Tyrimo metu siekta 
atskleisti jaunų asmenų LNSM patyrimą, gilinantis į jausmus, iššūkius, lūkesčių (ne)atitikimą. 
Pirminiai rezultatai atskleidžia jaunų žmonių, pasirinkusių LNSM, jaučiamą vidinės darnos 
jausmą, kylantį iš savęs pažinimo ir priėmimo, vidinės tvirtybės, emocijų savireguliacijos ir 
tvirtesnio santykio su gimtine ir artimaisiais, gaunamo jų palaikymo. Taip pat pastebimas 
susidūrimas su varginančia tikrove: didesniu nei tikėtasi iššūkiu, suaugusiųjų rūpesčiais, 
adaptaciniu laikotarpiu, vienatvės ir ilgesio jausmais. Galiausiai, LNSM patiriami lyg maloni 
pauzė nuo įprasto gyvenimo. Tai atskleidžia jaučiamas netikrumo jausmas, perfekcionistiškas 
patirčių siekis bei pasitenkinimas LNSM, drauge nerimaujant dėl šių metų pabaigos. Šie 
rezultatai atitinka kitų tyrėjų (King, 2011) išvadas dėl tapatybės paieškų, susijusių su 
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pasitikėjimu savimi, branda ir savarankiškumu. Šis tyrimas leidžia geriau suprasti galimą jaunų 
lietuvių LNSM patyrimą – tai yra vertingos, naujos žinios dabartiniame moksliniame diskurse 
apie mobilumą, jauno žmogaus savirealizaciją šiuolaikinėje visuomenėje. 

Raktiniai žodžiai: laisvi nuo studijų metai, pertraukos metai, kokybinis tyrimas, kelionės, savęs 
paieškos.  
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